
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 
Pag. 1 di 3 

Decreto n. 485 del 14-03-2023 
 
 

OGGETTO: Ordinanza n° 129 del 13 dicembre 2022 del Commissario Straordinario per la ricostruzione 
sisma 2016 – “Approvazione del Programma straordinario di Rigenerazione Urbana 
connessa al sisma e del Nuovo Piano di ricostruzione di altre opere pubbliche per le Regioni 
Abruzzo, Lazio e Umbria nonché dell’elenco degli interventi per il recupero del tessuto 
socio-economico delle aree colpite dal sisma finanziati con i fondi della Camera dei 
deputati per la Regione Abruzzo”. 
Nomina del Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento di miglioramento 
sismico dell'edificio di Via Taraschi, di proprietà della ASP 1 di Teramo, da adibire a sede 
della Cittadella della Carità, per il quale l’USR Abruzzo è individuato come soggetto 
attuatore. 

 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTA l’Ordinanza n° 129 del 13 dicembre 2022 del Commissario Speciale per la Ricostruzione dei danni del Sisma 
2016 recante “Approvazione del Programma straordinario di Rigenerazione Urbana connessa al sisma e del Nuovo 
Piano di ricostruzione di altre opere pubbliche per le Regioni Abruzzo, Lazio e Umbria nonché dell’elenco degli 
interventi per il recupero del tessuto socio-economico delle aree colpite dal sisma finanziati con i fondi della Camera 
dei deputati per la Regione Abruzzo”;  
 
DATO ATTO che, con la citata Ordinanza, è stato approvato l’elenco degli interventi per il recupero del tessuto 
socio-economico delle aree colpite dal sisma della Regione Abruzzo, individuati nell’Allegato C della stessa 
ordinanza, che trovano copertura finanziaria nelle risorse rinvenienti dai risparmi della Camera dei deputati e 
assegnate al Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori interessati dagli eventi sismici 
a far data dal 24 agosto 2016, per un importo complessivo di euro 26.040.000,00; 
 
RILEVATO che nell’elenco di cui all’Allegato C dell’Ordinanza sopra richiamata figura anche la seguente opera posta 
a carico dell’USR Abruzzo nella veste di soggetto attuatore: 
 

- Miglioramento sismico dell'edificio di Via Taraschi, di proprietà della ASP 1 di Teramo, da adibire a sede 
della Cittadella della Carità per un importo stimato di 10.000.000,00 € – CUP B46F22000390001; 

 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 31 del D.lgs. n° 50/2016 – Codice dei Contratti Pubblici – “per ogni singola 
procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano… nell’atto di avvio 
relativo ad ogni singolo intervento… un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, 
della progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione… il RUP è nominato con atto formale del soggetto 
responsabile dell’unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità 
medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica 
amministrazione e di competenze professionali adeguate…”; 
 
VISTO, in particolare, il comma 6 dell’articolo 31 del D.lgs. 50/2016, il quale stabilisce che per i lavori e i servizi 
attinenti all’ingegneria e all’architettura il RUP deve essere un tecnico e, ove non sia presente tale figura 
professionale, le competenze sono attribuite al responsabile del servizio al quale attiene il lavoro da realizzare; 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 
Pag. 2 di 3 

DATO ATTO che la totalità dei tecnici – ingegneri e architetti – in servizio presso il Servizio Ricostruzione Pubblica 
dell’USR Abruzzo ha manifestato di non possedere adeguata esperienza nella gestione di procedure di evidenza 
pubblica e nemmeno di aver mai svolto mansioni dirigenziali, in base alle quali siano state assunte responsabilità 
all’esterno in nome e per conto dell’Ente di appartenenza, oltre ad aver fatto rilevare come ognuno di essi fosse già 
fortemente impegnato nell’attività istruttoria delle varie opere di ricostruzione del patrimonio pubblico e di non 
poter quindi svolgere con la dovuta perizia e presenza lavorativa il ruolo di RUP per le importanti e finanziariamente 
rilevanti opere elencate nell’Allegato C dell’Ordinanza n° 129/2022 per le quali l’USR Abruzzo è stato individuato 
come soggetto attuatore; 
 

DATO ATTO che il Dirigente responsabile del Servizio Ricostruzione Pubblica, in distacco dalla Regione Abruzzo, 
dispone di una laurea umanistica, è un Avvocato ed è pertanto in possesso dei titoli culturali e professionali idonei 
al conferimento dell’incarico; 
 

CONSIDERATO che il Dirigente del Servizio Ricostruzione Pubblica, sebbene in possesso del titolo di Avvocato, ha 
svolto per nove anni l’incarico di Dirigente del Settore Genio Civile – Antisismica della Provincia di Teramo e per 
cinque anni l’incarico di Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica della Provincia di Teramo, periodi durante i quali 
ha acquisito una notevole esperienza in materia di lavori pubblici, sia per quanto attiene agli atti progettuali e 
realizzativi, sia per quanto attiene agli aspetti delle procedure di evidenza pubblica; 
 
DATO ATTO che il suddetto Dirigente del Servizio Ricostruzione Pubblica è stato già designato come RUP di tutte le 
opere di ricostruzione pubblica attribuite alla competenza dell’USR Abruzzo nel ruolo di soggetto attuatore dalle 
Ordinanze Speciali n° 13 del 15 luglio 2021 e n° 22 del 13 agosto 2021 e che con nota ANAC prot. n° 80825 del 9 
novembre 2021 il Presidente dell’Autorità, ha sottolineato la sostanziale legittimità della nomina effettuata, 
laddove risulti che nell’ambito della struttura non vi siano figure tecniche che possano assumere la veste del RUP, 
per la quale non è sufficiente un titolo tecnico ma anche una esperienza abbastanza importante nell’ambito dei 
lavori pubblici e delle procedure di evidenza pubblica che ne disciplinano le modalità attuative; 
 
RITENUTO, sulla base di quanto statuito dall’articolo 31 nel suo complesso, di procedere pertanto a nominare RUP 
dell’opera sopra individuata il Dirigente del Servizio Ricostruzione Pubblica dell’USR Abruzzo, Dott. Piergiorgio 
Tittarelli, perché lo stesso ha acquisito nelle sue esperienze precedenti presso la Provincia di Teramo prima e presso 
la Regione Abruzzo successivamente, un insieme di conoscenze e di competenze professionali adeguate in relazione 
ai compiti che l’USR Abruzzo dovrà andare a svolgere e realizzare; 
 
PRESO ATTO della disponibilità dallo stesso manifestata per le vie brevi a rivestire il ruolo del RUP a condizione di 
potersi avvalere di figure professionali tecniche ed amministrative nel ruolo di supporto al RUP, da scegliere 
all’interno dell’ufficio o tra professionisti esterni all’USR; 
 
RITENUTO, pertanto, di poter procedere alla nomina del Dott. Piergiorgio Tittarelli, consentendo allo stesso di 
avvalersi di figure di tecnici nel ruolo di supporto al RUP per gli aspetti tecnici, dando atto che questi ultimi saranno 
remunerati, sulla base del lavoro effettivamente svolto e certificato dal Dirigente, fino ad un massimo del 2% dei 
Quadri Tecnici Economici delle singole opere da realizzare, somme che saranno interamente disponibili per tali 
ultime figure dal momento che al Dott. Tittarelli, in quanto Dirigente di ruolo della Regione, non si applicano le 
disposizioni dell’articolo 113 del D.lgs. n° 50/2016; 
 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi o di altre cause di incompatibilità o inconferibilità del Dott. 
Piergiorgio Tittarelli, in relazione all’incarico di RUP dell’opera pubblica da realizzare, elencata nell’Allegato C 
dell’Ordinanza n° 129/2022 per la quale l’USR Abruzzo è stato individuato come soggetto attuatore, come da 
dichiarazione agli atti di questo ufficio; 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 
Pag. 3 di 3 

DECRETA 
 
per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1. di nominare il Dott. Piergiorgio Tittarelli, Dirigente di ruolo della Regione Abruzzo, in distacco presso 
l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione per l’Abruzzo Sisma 2016, Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
dell’opera di seguito elencata, da realizzarsi nel territorio della Città di Teramo: 

- Miglioramento sismico dell'edificio di Via Taraschi, di proprietà della ASP 1 di Teramo, da adibire a sede 
della Cittadella della Carità per un importo stimato di 10.000.000,00 € – CUP B46F22000390001; 

2. di far constare che il RUP è autorizzato fin d’ora ad avvalersi di figure tecniche ed amministrative per il 
ruolo di supporto al RUP, per tutti gli aspetti tecnici, ingegneristici ed architettonici, ma anche 
amministrativi e contabili, delle opere da realizzare, e che tale gruppo di lavoro con funzioni di supporto 
potrà essere individuato dallo stesso RUP con propria determinazione; 

3. di dare atto che non esistono cause di incompatibilità o inconferibilità nei confronti del Dott. Piergiorgio 
Tittarelli all’assunzione del presente incarico; 

4. di dare atto che il presente atto non comporta oneri di spesa a carico dell’USR, dal momento che l’incaricato 
non percepirà alcun compenso, rivestendo il ruolo di dirigente e non essendo a lui applicabili le disposizioni 
dell’articolo 113 del D.lgs. n° 50/2016 e trovando copertura gli eventuali compensi dei colleghi dipendenti 
dell’USR o dei professionisti esterni che riceveranno incarico di supporto al RUP nell’ambito della 
percentuale massima del 2% dei rispettivi Quadri Tecnici Economici delle singole opere da realizzare; 

5. di notificare copia del presente atto al Dott. Tittarelli Piergiorgio; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente” del Portale Istituzionale dell’USR Sisma 2016 Regione Abruzzo, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
Teramo, 14 marzo 2023 

 

  Il Direttore dell’USR Abruzzo 
Dott. Vincenzo Rivera 

Firmato digitalmente 

(firma digitale Aruba n° 6130940000299005) 

 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it

